یہ باب اردو میں سیرت نگاری کی ابتداء سے ۱۸۵۷ تک کے عرصے پر محیط ہے۔ اس باب کے آغاز میں برصغیر میں سیرت نگاری کی تاریخ بیان کرتے ہوئے یہ واضح کیا گیا ہے کہ اردو زبان میں سیرت نگاری کا آغاز گیارھویں صدی ہجری میں نظم سے ہوا۔ جبکہ نثر میں سیرت نگاری کا آغاز مغلوں کے دور زوال میں ہوا۔ اور محمد باقر آگاہ (م ۱۲۲۰ھ/۱۸۰۵ء) نے سیرت کے موضوع پر „ریاض السیر“ نامی سیرت کی پہلی کتاب تصنیف کی، اور اسی دور میں قاضی بدر الدولہ (م ۱۲۸۰/۱۸۶۳) نے „فوائد بدریہ“ لکھی اس طرح اردو میں سیرت نگاری کا آغاز ہوا

(ص ۲۲۱) اس باب میں اردو نثر میں سیرت کی نو کتب کے باقاعدہ نمونے

شامل کئے گئے ہیں جبکہ مولود ناموں کی ایک فہرست بھی شامل کتاب ہے (ص ۲۷۶)۔

چوتھے باب میں اردو سیرت نگاری کا باقاعدہ آغاز و ارتقاء (۱۸۵۸ - ۱۹۰۰) زیر بحث لایا گیا ہے۔